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Úvod

Problematika odpovědnosti zaměstnance za škodu je stále aktuální. Skoro každý

člověk se během svého života dostane do pozice zaměstnance či zaměstnavatele, přičemž

téměř při každé činnosti zaměstnance v rámci pracovněprávního vztahu hrozí riziko vzniku

škody. Lze tedy říci, že otázka odpovědnosti zaměstnance za škodu prolíná celé trvání

pracovněprávního vztahu. Ne vždy je ovšem jednoduché stanovit, zda jsou v konkrétním

případě splněny všechny předpoklady pracovněprávní odpovědnosti zaměstnance.

Cílem této rigorózní práce je poskytnout ucelený pohled do problematiky

odpovědnosti zaměstnance za škodu v České republice, tuto podrobně popsat a analyzovat,

a to s přihlédnutím k německé právní úpravě.

Ačkoliv je hlavní důraz kladen na platnou právní úpravu odpovědnosti zaměstnance

za škodu, stranou pozornosti nezůstane z důvodu celistvosti výkladu a umožnění srovnání

též právní úprava předcházející, přičemž jsou zároveň vymezeny některé instituty, jež se v

pracovním právu v současné době již neuplatňují. Za žádoucí jsem považovala zmínit se

alespoň v hlavních rysech též o právní úpravě odpovědnosti zaměstnavatele za škodu,

neboť zvolené téma práce přímo vybízí ke vzájemnému porovnání těchto oblastí

pracovněprávních vztahů. V případě odpovědnosti zaměstnavatele za škodu však rozhodně

nepůjde o vyčerpávající výklad dané problematiky. Dílčí komparaci neobsahuje práce jen v

rámci pracovněprávních odpovědnostních vztahů, ale též jde-li o porovnání s

občanskoprávní úpravou odpovědnosti za škodu. Vzhledem k existenci poměrně rozsáhlé

soudní judikatury na zvolené téma, především judikátů Nejvyššího soudu, prolínají práci

četné odkazy na relevantní soudní rozhodnutí, ať již jsou zařazeny přímo do textu

jednotlivých kapitol, na jejich závěr ve formě výběru z judikatury či je nalezneme v

poznámkovém aparátu. Přestože jsou některá citovaná soudní rozhodnutí staršího data, jsou

s ohledem na relativní stálost právní úpravy odpovědnosti zaměstnance za škodu pořád

aktuální; novější judikatura na starší soudní rozhodnutí odkazuje a zásadně se od nich

neodchyluje. V této souvislosti pouze upozorňuji, že mým cílem nebylo věnovat se oblasti

soudní judikatury ve věcech pracovněprávní odpovědnosti vyčerpávajícím způsobem, ale
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snažila jsem se spíše upozornit na některá z hlediska praxe významná a z mého pohledu

zajímavá soudní rozhodnutí.

V neposlední řadě je taktéž nutné zmínit, že s ohledem na skutečnost, že v průběhu

sepisování této práce došlo k velmi výraznému zásahu do podoby soukromého práva v

České republice, a sice k přijetí nového občanského zákoníku
1
, je tato okolnost rovněž

promítnuta do textu práce, zejména pokud jde o dopady nové občanskoprávní úpravy na

oblast odpovědnosti zaměstnance za škodu.

Bez povšimnutí nezůstane ani chystaná novela zákoníku práce
2
dotýkající se mimo

jiné právě oblasti pracovněprávních odpovědnostních vztahů, která směřuje v době

dokončování této práce do třetího čtení v Poslanecké sněmovně Parlamentu České

republiky. S ohledem na skutečnost, že k datu ukončení této práce nebyla tato novela

přijata, a nemohla tudíž ani nabýt účinnosti, zohledním výraznější odlišnosti od stávající

právní úpravy především v poznámkovém aparátu.

Současně je vhodné zdůraznit, že práce je zaměřena na vnitrostátní právní úpravu (s

odbočkou do německého pracovního práva), neboť oblast odpovědnosti zaměstnance za

škodu v zásadě není klíčovým předmětem zájmu evropských předpisů.

Pokud jde o samotné členění práce, je text rozvržen (kromě úvodu a závěru) do šesti

kapitol, jež jsou dále podrobněji strukturovány.

Odpovědnost zaměstnance za škodu je pouze jedním z druhů pracovněprávní

odpovědnosti, resp. odpovědnosti vůbec, a proto je třeba zařadit tento institut nejprve do

širšího kontextu. V souladu se snahou postupovat při zpracování této práce od obecného ke

zvláštnímu je v úvodní kapitole práce nejprve vymezen obecný pojem právní odpovědnosti,

její koncepce, funkce a formy.

V druhé kapitole je poté pozornost věnována odpovědnosti pracovněprávní, přičemž

jsem poukázala zejména na její specifika a druhy.

1
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

2
Sněmovní tisk č. 376 - Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů, zrušuje zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců, a zrušují nebo mění

některé další zákony.
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Následně se zabývám problematikou odpovědnosti za škodu v pracovním právu, v

rámci níž je podán rovněž výklad týkající se předcházení škod a předpokladů odpovědnosti;

ve třetí kapitole nechybí taktéž definice základních pojmů z této oblasti, jako jsou pojem

škoda, zavinění či plnění pracovních úkolů a přímá souvislost s ním. Po stručném vymezení

základních principů odpovědnosti zaměstnavatele za škodu a jejích druhů následuje úsek

zabývající se srovnáním základních rysů pracovněprávní a občanskoprávní odpovědnosti za

škodu, jenž třetí kapitolu také uzavírá.

Stěžejní část práce je pak věnována tématu odpovědnosti zaměstnance za škodu

způsobenou zaměstnavateli. Ve čtvrté kapitole je nejdříve pozornost soustředěna na historii

právní úpravy, aby bylo patrné, zda v této oblasti dochází z dlouhodobého hlediska k

výrazným změnám či nikoliv a o jaké konkrétní změny právní úpravy se jedná. Poté

následuje podrobná analýza platné právní úpravy odpovědnosti zaměstnance za škodu.

Podrobně jsou popsány jednotlivé druhy odpovědnosti zaměstnance za škodu, především

jsou vymezeny jejich předpoklady a rozsah náhrady škody. Bez povšimnutí nezůstane ani

problematika stanovení výše náhrady škody a možnosti pojištění odpovědnosti za škodu při

výkonu povolání. V této pasáži nechybí rovněž početné odkazy na související judikaturu.

Čtvrtá kapitola je zakončena výkladem věnovaným komparaci, a sice srovnání úpravy

odpovědnosti zaměstnance za škodu a odpovědnosti zaměstnavatele za škodu.

Na text věnovaný odpovědnosti zaměstnance za škodu v českém právu navazuje v

páté kapitole rozbor platné právní úpravy odpovědnosti zaměstnance za škodu ve Spolkové

republice Německo. Podotýkám ovšem, že mým cílem nebylo postihnout tuto problematiku

zcela, ale spíše ukázat či nastínit, jakou koncepci naši západní sousedé ve věcech

odpovědnosti zaměstnance a náhrady škody zvolili a na jakých základních principech je

německá právní úprava zabývající se touto oblastí pracovněprávních vztahů založena. V

úvodu této části práce jsou taktéž vymezeny prameny německého pracovního práva, jakož i

jeho struktura.

Práci uzavírá kapitola šestá zahrnující srovnání české a německé právní úpravy

odpovědnosti zaměstnance za škodu, přičemž jsou vytyčeny jak principy shodné pro obě

právní úpravy, tak i jejich odlišnosti. Právě s ohledem na možnost porovnání právních

úprav ve více státech jsem se rozhodla kapitolu věnující se problematice odpovědnosti
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zaměstnance za škodu ve Spolkové republice Německo do rigorózní práce zařadit, přičemž

konkrétní stát jsem zvolila zejména z důvodu jazykové blízkosti, zahraniční studijní

zkušenosti v SRN, jakož i pracovního kontaktu s německým kolegou v advokátní kanceláři.

V úplném závěru práce se pak pokusím zhodnotit současnou právní úpravu

odpovědnosti zaměstnance za škodu v České republice a zmíním též některé návrhy de lege

ferenda.

Rigorózní práce je také obohacena o některé poznatky a zkušenosti z mé advokátní

praxe, které mimo jiné vedly k sepsání této práce.

Tato rigorózní práce vychází z právního stavu ke dni 31.5.2015.
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1. Právní odpovědnost

1.1 Pojem právní odpovědnosti

Pojem odpovědnosti je jedním ze základních pojmů v oblasti práva. Setkáme se

s ním jak v oblasti práva soukromého, tak i práva veřejného. Z hlediska členění


[…]


Vedle návrhů de lege ferenda je práce obohacena také praktickými zkušenostmi z

advokátní praxe autorky.
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Zusammenfassung

Die rigorose Arbeit beschäftigt sich mit dem Thema der Arbeitnehmerhaftung. Ihr

Hauptziel ist die Gewährung des ganzheitlichen Blicks in die Problematik der

Arbeitnehmerhaftung in der Tschechischen Republik, diese ausführlich zu beschreiben und

zu analysieren, und zwar unter Berücksichtigung der deutschen Rechtsregelung.

Die Arbeit ist (auβer der Einführung und des Abschlusses) in sechs Kapitel

gegliedert, die weiter detailliert strukturiert werden.

Der Hauptteil der Arbeit wird der Analyse der einzelnen Typen der

Arbeitnehmerhaftung gewidmet, und zwar der allgemeinen, sowie der speziellen Haftung;

zu den speziellen Typen der Arbeitnehmerhaftung gehören die Haftung für die

Nichterfüllung der Pflicht zur Schadenvermeidung, die Mankohaftung und die Haftung für

die Verlust der zugeordneten Sachen. Bei jedem Haftungstyp sind dann vor allem die

Voraussetzungen und der Umfang des Schadenersatzes definiert, wobei auch die

zusammenhängende Rechtsprechung betont wird.

In der Arbeit fehlen ebenfalls nicht die Passagen über die Bestimmung der Höhe des

Schadenersatzes, einschlieβlich der Verjährungsproblematik und des richterlichen

Moderationsrechts, sowie auch über die Möglichkeit der Berufsversicherung.

Die rigorose Arbeit beinhaltet nicht nur die Analyse der geltenden Rechtsregelung,

sondern auch die Basisinformationen über vorherige Rechtsregelung, inklusiv der Hinweise

auf die gegenseitigen Unterschiede.

Im Hinblick auf das gewählte Thema der Arbeit ist auch der allgemeine Begriff der

rechtlichen Haftung definiert, sowie ihre Konzeptionen, Funktionen und Formen.

Besondere Aufmerksamkeit wird der arbeitsrechtlichen Haftung und ihrer Spezifika

gewidmet; beinhaltet ist auch die Problematik der Haftung für Schaden im Gebiet des

Arbeitsrechts und die Definition der zusammenhängenden Grundbegriffe (Schaden,

Verschulden, u.a.). Die Arbeit umfasst ebenfalls den Vergleich der arbeitsrechtlichen und

zivilrechtlichen Haftung, und zwar unter Berücksichtigung der Änderungen im
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Zusammenhang mit dem neuen Bürgerlichen Gesetzbuch. Aus dem Grund des Vergleiches

findet man in der Arbeit auch die Grundprinzipien der Arbeitgeberhaftung.

Auβer der tschechischen Rechtsregelung beinhaltet die rigorose Arbeit auch die

Konzeption der deutschen Rechtsregelung der Arbeitnehmerhaftung, einschlieβlich der

Charakteristik des deutschen Arbeitsrechts. Diese Tatsache ermöglicht den Vergleich der

Rechtsregelungen des Instituts der Arbeitnehmerhaftung in beiden europäischen Staaten

und die gleiche Prinzipien, sowie Differenzen zu definieren.

In der Arbeit findet man auch praktische Erfahrungen aus der Rechtsanwaltspraxis

der Autorin.
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ABSTRAKT

Rigorózní práce se zabývá problematikou odpovědnosti zaměstnance za škodu v České

republice, a to s přihlédnutím k německé právní úpravě. Nejprve je vymezen obecný pojem

právní odpovědnosti, dále následuje část věnovaná odpovědnosti pracovněprávní, na kterou

navazuje výklad zaobírající se odpovědností za škodu v pracovním právu. Zmíněn je

princip prevence škod, předpoklady odpovědnosti, jakož i definice základních pojmů.

Stěžejní část práce se věnuje analýze platné právní úpravy odpovědnosti zaměstnance za

škodu způsobenou zaměstnavateli, ovšem zmíněny jsou též hlavní rysy právní úpravy

předcházející. Podrobně jsou popsány jednotlivé druhy odpovědnosti zaměstnance za

škodu, zejména jejich předpoklady a rozsah náhrady škody, a nechybí také pojednání o

stanovení výše náhrady škody a možnostech pojištění odpovědnosti za škodu při výkonu

povolání. V práci nalezneme rovněž pasáž věnovanou právní úpravě zkoumané

problematiky ve Spolkové republice Německo. Kromě komparace české a německé právní

úpravy odpovědnosti zaměstnance za škodu nabízí rigorózní práce též porovnání

pracovněprávní a občanskoprávní odpovědnosti za škodu, jakož i srovnání odpovědnosti

zaměstnance s odpovědností zaměstnavatele za škodu. Práce obsahuje rovněž četné odkazy

na relevantní soudní judikaturu.

ABSTRACT

Rigorous thesis deals with the employee's liability for damages in the Czech Republic, with

regard to the German legislation. At first is defined the general concept of legal liability,

followed by a section devoted to employment responsibilities, the next chapter of rigorous

thesis is dedicated to the by the interpretation of responsibility for damage in labour law.

The principle of damage prevention, assumptions of liability, as well as the definitions of

basic terms is also mentioned. The main part of thesis is devoted to analysis of current

legislation employee's liability for damage caused to the employer, but is also discussed the

main features of the previous legislation. The various types of employee's liability for

damages are described in detail, in particular their assumptions and extent of damages, and

there is a treatise on the quantification of damages and possibilities of the insurance for

damage caused by the professional negligence. In this thesis we can also find the passage

devoted to legislation issues examined in the Federal Republic of Germany. In addition the

comparison of Czech and German legislation employee's liability for damages thesis offers

a comparison of labour and civil liability, as well as the responsibilities of employees

compared with the employer's responsibility for damage. The thesis contains numerous
