POSUDEK VEDOUCÍHO

rigorózní práce Mgr. Lucie M á c h o v é

„Odpovědnost zaměstnance za škodu“

Předložený elaborát je zpracován na aktuální, závažné a poměrně obtížné

téma z hlediska právní úpravy i její aplikace , o čemž mimo jiné svědčí i řada

judikátů Nejvyššího soudu.

Text rigorózní práce o rozsahu 124 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen

do šesti kapitol dále zpravidla podrobněji členěných. První z nich vymezuje pojem

právní odpovědnosti, její koncepci, funkce a formy.

Druhá kapitola se zaměřuje na institut pracovněprávní odpovědnosti a uvádí

její specifika a způsoby členění.

V kapitole třetí se autorka již soustředí na odpovědnost za škodu v pracovním

právu. Podává výklad povinností v rámci prevence škod, uvádí jednotlivé

předpoklady vzniku odpovědnosti, stručně nastiňuje druhy odpovědnosti

zaměstnavatele za škodu a v závěru pak připojuje srovnání základních rysů

občanskoprávní a pracovněprávní odpovědnosti za škodu.

Stěžejní část práce představuje kapitola čtvrtá, která obsahuje podrobnou

analýzu právní úpravy odpovědnosti zaměstnance za škodu z hlediska jejího vývoje i

platné právní úpravy včetně výše náhrady škody u jednotlivých druhů odpovědnosti.

V této souvislosti autorka zmiňuje rovněž pojištění odpovědnosti za škodu při výkonu

povolání.

Pátá kapitola uvádí rozbor právní úpravy odpovědnosti zaměstnance za škodu

ve Spolkové republice Německo z hlediska její koncepce, pramenů a základních

principů.

V navazující závěrečné kapitole rigorozantka předkládá srovnání české a

německé právní úpravy s důrazem na jejich shodné prvky i odlišnosti.

V samotném závěru práce autorka hodnotí současnou úpravu pracovněprávní

odpovědnosti zaměstnance za škodu a předkládá dílčí návrhy de lege ferenda

včetně poukázání na konkrétní instituty německé úpravy, které by mohly být

z hlediska budoucího legislativního vývoje v ČR inspirativní.

Předložená rigorózní práce má po stránce formální přehlednou, vnitřně

vyváženou strukturu s logickou provázaností jednotlivých kapitol. Autorka při

zpracování vycházela z širšího okruhu odborné literatury, vybrané judikatury a

dalších zdrojů, které v textu řádně cituje.

Také z hlediska obsahového je elaborát zpracován velmi precizně a

nevykazuje podstatnější nedostatky. Z jeho obsahu je patrný hlubší zájem autorky o

zkoumanou problematiku, kterou zpracovala za použití metod analýzy, syntézy a

komparace a prezentuje na odpovídající stylistické úrovni. Jde o práci originální –

dle protokolu o kontrole na plagiáty vykazuje míru podobnosti méně než 5%.

Ke zkoumaným problémům rigorozantka zaujímá vlastní stanoviska

podpořená přesvědčivou argumentací. Pozitivně je třeba hodnotit i výběr judikátů,

které vhodným způsobem doplňují teoretickou analýzu o aspekt její aplikace v soudní

praxi.

Lze konstatovat, že stanovený cíl práce poskytnout ucelený náhled do

problematiky odpovědnosti zaměstnance za škodu v České republice, tuto podrobně

popsat a analyzovat, a to s přihlédnutím k německé úpravě se podařilo úspěšně

splnit a zvolené téma obsahově vyčerpat. Elaborát lze celkově považovat za velmi

zdařilý.

Z výše uvedených důvodů je tedy možno konstatovat, že předložená rigorózní

práce plně vyhovuje požadavkům stanoveným Rigorózním řádem Právnické fakulty a

lze ji d o p o r u č i t k obhajobě.

Navrhuji, aby rigorozantka v rámci diskuse při obhajobě blíže konkretizovala

své úvahy o zvýšení limitu náhrady škody způsobené z nedbalosti zaměstnance (s.

121).
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